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NÓGRÁDILAPOK és HONTI HIRADÓ
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Elölhetni cenpin a kladiklvatalbM lehet B.-Oyamaton.

Eliftzstásl pénzek, redamátiók éa hirdetések a kiadó­
hivatalhoz Intézendök.

A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések 
inxxbiJy xxerint ixiroíttitnik — Nagyobb éa tőbbazőr 

hirdetések jnUayoeaa exxköxöl Cetnek.
Bélyeg minden egyet beigutásnúl külön 80 kr. 

Nyllttér petit tora: 20 kr.

A vármegyei szabadelvű pártnak október 
hó 16-án törtónt megalakulása alkalmából 
az országos szabadelvű párt elnökéhez br. 
Podmaniczky Frigyeshez, valamint br. Bánffy 
Dezső miniszterelnökhöz meleg hangú távira­
tok menesztettek.

Br. Podmaniczky Frigyes a táviratot mind­
járt másnap, okL 17-én reggeli 8 óra 35 
pereskor szintén távirati utón válaszolt 8 Szon- 
tagh Pálhoz, mint a vármegyei szabadelvű 
párt elnökéhez következő táviratot intézte:

„A szabadelvű párt nevében 
köszönjük az értesítést, meg va­
gy unk győződve, hogy Nógrád­
vár megye mindenkor fennen 
fogja lobogtatni a szabadelvü- 
ségnek nekünk an/nyira szere­
tett zászlóját.

PODMANICZKY.

B.-Gyarmat, okt. 24.
Nehány nap mnlva egy hónapja lesz, hogy 

az anyakönyvvezetői fontos intézmény életbe 
lépett,minden rázkpdtatás nélkül. És a nél­
kül, hogy akár testben, akár lélekben vala­
melyes kár esett volna. Hallottuk ugyan, 
hogy Árvamegye egyik falujából az anyakönyv­
vezetőt fanatikus emberek kikergették, — s

TÁRCZA.
Halottak napján.

Halottak napja van ... I Kegyelet-adónkat 
Ne kénünk leróva! ezen az Ünnepen, 
Mélyben ök porladnak a caendea, Jó holtak; 
Zarindokhelytlnk ma a temető legyen.

Benne mindnyájunknak ismerős egy-egy hant;^ 
Itt egy bú barátunk, ott meg a jó rokon.
A kikre sötét sir éje bora) alant:
Azoknak világot gyújtsunk ma tlrjokon.

Túléli halálát, kinek sírja mellé
A kegyelet híven könyét ontani Jár. 
Kedvesünk emléke élő mindörökké, 
Szemeink előtt öt rég sir takarja bár.

Legyen hideg köbe a neve bevésve;
Enyészazen a porban balottnnk nem lehet: 
Kinek sírján ott ég: olthatlan fény mécse; 
Ott vlrraszt felett örök láng: szeretet!

Mihalik Jánot.

Florencz.
(Irtai Hamzély- MAJLÁTH Etelka.)

Florencz ... olaszul Firenze, összpontosítja 
magában, éppen úgy mint Velonczo, Hóma és 
Nápoly, a természet bűbáját, az emberi ész- és 
erűvel. Akármilyen hidegszivű, mogorva s min­
den szépet gyűlölő ember, megismeri a Firen­
zében összehalmozott mflérték- és kincset, le- 

hogy valahol Trencsénvármegyében egy hir­
detési táblát elloptak. Tudjuk azt is, hogy 
egy-két hegjmegi pap hatalmasan agitált az 
intézmény ellen; de azért az Isten őrködik 
az anyakönyvvezetők felett is s még csak a 
hajuk szála sem fog njeggörbülni.

Ma már napirendre tértünk és majdnem 
egy hónapi tapasztalás után azt mondhatjuk, 
hogy a törvény bevált.

Álig van anyakönyvezett, kinek ne lett 
volna alkalma egy újszülöttet, halottat vagy 
házasságra jelentkezőt bejegyezni.

És daczára a kezdet*  nehézségeinek Nóg- 
rádvármegyében teljes Rendben megy minden, 
baj vagy panasz még |#hol sem történt, mi 
részint az anyakönyvveáettk, részben pedig 
a közönség érdeme. Az anyakönyv vezetők 
ugyanis át lévén batv| hivatásuk fontossá­
gának és komolyságának érzetétől, gondos 
figyelemmel végzik az anyakönyvvezetést ; a 
nép pedig megértvén azt, hogy az uj intéz­
mény koránt se veszélyezteti se erkölcsi, se 
vallási állapotát, miként azt némely részről 
elhitetni szeretnék vaty, -nyugodtan fogadja 
annak életbeléptetését s készségesen meg­
felel a törvény követelményeinek. Tekintve 
pedig azt, hogy az anyakönyvvezetés igen 
szigorú és gondos ellenőrzés és felülvizsgá­
lat alatt áll, annyira, hogy bármely véletlen 
vagy szándékos hiba nagyon gyorsan kiiga­
zítható, valószinüleg kárba fognak veszni 
azok a jövendölések, hogy majd a jövőben

betetlen, hogy mindezek láttára és csupán pu­
ritán megszemlélése után, ne támadjon szive- 
és lelkében egy olyan érzelem, mely hasonlít 
a csodálathoz s megtanuljuk az embereket 
osztályozni, értékük szerint.

Ilyen Firenze! Kibékíti a meghasonlottakat 
sorsukkal... ki sohasem szeretett... megtanul 
szeretni s a ki nem becsülte meg embertársait, 
egyszerre belátja: hogy vannak oly emberek, 
kinek bölcsőjüket a Géniuszok ringatták.

Benn az Árno-folyó mindkét oldalán, a szá­
mos műkincscsel telt paloták s körülötte egy 
üde, zöld hullámos természet; minden oly egy­
szerű, oly otthonos. Nincs pálma-, sem narancs­
liget, a bűvös Riviéra ezt mind magának tar­
totta meg, de a sötét-zöld dombok s a messze 
Appeninnek, kedvessé teszik e vidéket. A szé­
les völgyben az Arno hömpölyög tova, mint 
egy ezüst pikkelyű gyik, kanyarogva minden 
irányban, képezve berkek- és ligeteket.

Firenze! A Medici-család fészke ... mesélj, 
regélj ... az elmúlt időkről!

Sok küzdelem és harcz folyt le évszázado­
kon keresztül, sok rossz, gonosz, de olykor 
szép vonású, nemes cselekedet is van felje­
gyezve Firenze statisztikai adataiba; — sokat 
tudnának beszélni a város veteran épületei ... 
a Palazzo Signorie s a vén Ponte Vecchio.

Firenze 170,000 lakossal bir s az olaszoktól 
«de belle Firenzének*  neveztetik.

Lakásunk a «Hötel Bonciani*,  via Panzani 
volt s első pillanattól otthonosan éreztük ma­
gunkat.

1864—1870-ig fővárosa volt az olasz biro­
dalomnak s ebben az időben épültek legszebb 
palotái, melyek anyagát a közel eső kőbányák, 

fognak a .-Jók mutatkozni, melyek most már 
majdnem egyedüli, bár nagyon ártatlan fegy­
verei azoknak, kik az uj intézménybe bele­
nyugodni nem tudnak.

Nagyobb városokban, mint B.-Gyarmat, 
Losoncz, S.-Tarján is kétségkívül hiba az, 
hogy az anyakönyvezett közegek száma cse­
kély, ezekben 2 helyett bátran 4 is lehetne, 
baj az is, hogy az anyakönyvvezetést más 
módon is nagyobb munkával terhelt községi 
hivatalnokokra bízták; mert az anyakönyvekbe 
való bevezetéssel járó munka, főkép ameddig 
az anyakönyvvezetők nagyobb gyakorlatot bem 
szereznek, aránylag sok időt vesz igénybe. 
Tekintettel azonban arra, hogy az anyakönyv­
vezetés megalapított s alkalmazásba vett 
módja igen czélszerü, annak egyszerűsítése 
kárára lenne az anyakönyvek teljes hitelének, 
s annak is, hogy az anyakönyvek a bejegyzet­
tek minden képzelhető viszonyairól, melyek­
ből jogok származhatnak, bőséges és kifogás­
talan tájékozást és fontos adatokat nyújtsa­
nak. Nem volna helyes az anyakönyvreMtést 
kényelmesebbé tenni, hanem inkább az anya­
könyvvezetőket kell szaporítani. Igaz, hogy ez 
az állam kiadásait szaporítja; de egy czél­
szerü, sőt nélkülözhetlen .intézményt költség­
kímélésből elhagyni, vagy annak teljes sike­
rét és- használhatóságát koczkiztatni nem 
szabad.

Abban a reményben élünk, hogy az ész­
lelt bajokon mihamarabb ily módon is fog

az úgynevezett Pietra Serena, Fiesole és Monte 
Ripoldi adják.

A Mediciek idejéből sok stylszerü ódon pa­
lota maradt fel a legjobb karban. Az oldal­
falakon vas karikák hirdetik az elmúlt idők 
dicsőségét, mikor még ott diszlettek a családi 
ősi czimeres zászlók. Az városrész a Casci- 
nak felé vonul s a Porta-San-Gállón kívül, 
észak-keleti irányban húzódik tovább. Különö­
sen kedves látványt nyújtanak a szebbnél szebb 
nyaralók, melyek a Viale dei Colli alatt épül­
tek, elszórva árnyas ligetek és kertek között 
s a ki erre járt, annak emlékében marad.

Ki ne tekintene teljes csodálattal a páratlan 
szépségű Domra, a remek Santa Maria del 
Fiore, mely a Péter-templom s a milánói Dóm 
után, legnagyobb az egész világon! Kívülről 
igen impozáns és fényes, mig belseje egy óriás 
teremre emlékeztet, melyet az oszlopzat há­
rom részre oszt fel s melyet fenn, egy, a con- 
solokon nyugvó galleria diszit Mellette a 84 
mtr. magas Campanile, egyike Olaszhon leg­
szebb tornyainak. Atellenben a Dóm homlok­
zatával áll a Battistero, hasonló a pisaihoz, 
szintén köralakkal, de sokkal díszesebb. Leg­
nagyobb nevezetességei a régi érczkapuk, me­
lyeken a bibliából mentett történeti episode-ok, 
többnyire keresztelő Szent János életéből s 
néhány költőiesen létrehozott allegória, az 
erény, hősiesség, szabadság és rabszolgaságról 
szóló reliefek. A fő-ajtón ábrázolják Sába 
királynőt Salamon elölt, Dávid és Goliátb har- 
czát, Mózest Sina hegyén, Josua utazását Je- 
richoba s több érdekes bibliai jelenetet, me­
lyekről azt mondá Michel Angeló, hogy ezek 
oly művészileg vannak készítve, hogy méltó
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a kunwtay. aki, miül tudjuk, a lag*  
Mfjobb ftgjakmmal kíséri ax országnak 
• aj *•  betilt in.éxményót

A b.-gyannati járási szabadéira 
párt Vaunay Ignácx elnöklete mellett f. 
évi október 22-én tartott Illésen megala­
kult a a pártgyülés határozatait magáévá 
tévén, a további teendők tekintetében 
határozott. A járási pártgytliés kiváló súlyt 
fektetett azon kijelentésére, hogy szervez­
kedése csupán elvi alapon történt s óvást 
emelt aa ellen, mintha e szervezkedés sze­
mélyes érdekek istápolásával lenne kap­
csolatos. Ilyesmi ki van zárva*  teljesen s 
ha lehet erről ásó, as csakis as ellenpárt 
terhére esik, mert az általa kibocsátott 
körözvény nyíltan és kifejezetten ily állás­
pontot foglal el. Ez az állítás bizonyításra 
nem is szorul, mert olvassa el bárki az 
ellenpárt körűzvényét, annak tartalma olv 
nyílt és határozott, hogy mindenki nekünk 
fog igazat adni.

A fővárosi testes politikai lapok szerint 
a belügyminiszter Scitorszky JÚHO8 
alispán és Tihanyi Ferenc főjegyző ellen 
a fegyelmi eljárást megelőző vizsgálatot el­
rendelte és a virilis bizottsági tagokról ősz- 
sseálUtott névjegyzéket megsemmisítette. Ezen 
intézkedést Holló Lajos képviselő interpella- 
tiójára alapított vizsgálat idézte elő. Azon 
lörexxtslés, mintha a belügyminiszter az 
alispán járását mindenben helyesnek is­
merné el, eklatáns cáfolatot nyert ezút­
tal is.

39911895.
Nógrádvármegye főispánjától.

A törvény hatósági bizottság novemberi 
rendes közgyűlésének határnapját f. évi 
november hó 5-ik napjának délelőtti 10 
órájára, a vármegye székhazába kitűzvén, 
van szerencsém -erre a törvényhatósági 

bizottság tagjait, a tárgy sorozat és a segé­
déi mi magán-pénztá" 1896. évi költség­
vetésének közlése mellett meghívni.

Egyben értesítem az állandó választ­
mány tisztelt tagjait, hogy a közgyűlési 
tárgyak f. évi noveml>er hó 4-ik nap­
jának. délelőtti 9 órájával kezdődő állandó 
választmányi ülésen fognak előkészítő ta- 
nácskozmány tárgyává tétetni.

Kelt B.-üyarmaton, 1895. évi október 
hó 24.

Rudnay Béla,
főispán.

Tárgysorozat
1. Alispáni időközi jelentés.
2. József cs. és kir. főherczeg 6 Fenségének 

köszönő levele.
3. Miniszteri leiratok: Belügyminister leirata 

a megejtendő tisztujitás, — a központi választ­
mány megalakítása, a kaposvári siketnéma-inl- 
zetnek segélyezése s kereskedelmi minister le­
irata a málnapatakai állami iskola telkének 
kisajátítása tárgyában.

4. Alispáni előterjesztések: Az útalap ter­
hére felveendő nagy vasúti kölcsön s a házi 
pénztár terhére biztositandó beruházási köl­
csön felvétele, — a közkórház építéséhez szük­
séges tégla- és kőanyag szállítása iránt kö­
tött szerződések jóváhagyása, — a nyomdai 
szükségletek szerződésszerű biztosítása, — a 
központi főszolgabírói hivatal kibővítése és ujra- 
fedése, úgy az első czélra igénybe veendő fő- 
számvevői lakás kártalanitása iránt, — Tildy 
László alispáni igtatónak rendkívüli segélyben 
részesítése, — az igazságügyi kincstárnak el­
adott istálló-épület átadásának elhalasztása, — 
az Otthon-alap javára vásárolt telek vételárának 
kamatelszámolása, — a vármegye házi és gyám­
pénztárában kezelt pénzeknek elhelyezése, — 
községi és körjegyzői lakok építésére vonatkozó 
községi határozatok jóváhagyására vonatkozó 
felhatalmazás, — a kir. építészeti hivatal sze­
mélyzetének kiegészítése^ — szalmafedelek en­
gedélyezése tárgyában.

5. Különféle előterjesztések: A bíráló vá­
lasztmány jelentése az 1896. évre érvényes leg­
több adót fizetők névjegyzéke tárgyában s ezzel 
kapcsolatban az ez év végével kilépő bizottsági 
tagok helyének betöltése iránti intézkedés.

Arvaszék véleményesjelentése Piry János volt 
árvaszéki ülnök támasztott igénye tárgyában.

Arvaszék elnökének előterjesztése az évről- 
évre engedélyezett napidijasok tárgyában.

Nyugdijintézeti bizottság jelentése.
6. Átiratok, levelezések: Kolosvár sz. kir. 

város átirata a Vágó Pál-félemillennáris disztne- 
net létesítése tárgyában. — Torontálvármegye 
alispánjának levele belügyminister 66348. sz. 
rendeletének megváltoztatása Iránt, a csendőr­
ségi költségeknek visszakisért cseléd után — 
az állami javadalmazás terhére átvállalása 
iránt — A rozsnyó-egyházmegyei rk. tanító­
egyesület köszönő levele.

7. Kérvényeké A kis-terenne—szécsényi helyi 
érdekű vasút engedélyeseinek kérvénye törzs­
részvények jegyzése iránt Málnapataka és vidéke 
lakosságainak kérvénye a zelene—málnapatakai 
vie. útvonalnak a törvényhatósági úthálózatba 
felvétele iránt — Szklabonyai tQzkárosultak 
segély- és kölcsön iránti kérvénye. — A toron- 
tálmegyei jegyzői szaktanfolyam igazgatóságá­
nak kérvénye anyagi támogatás iránt. j

8. Községi ügyek: A czeredi körjegyzői lak 
építése. — A Szirákon felállítandó állami 
elemi iskola javadalmazása. — Nemti község 
* Halom >-i föld- és legelő-bérlete. — Losoncz 
r. t. város szabályrendelete az uj színház köz­
biztonsági és tüzrendőri szabályai tárgyában;

9. Fellebbezett ügyek: Csécse község jegyző­
jének fellebbezése a jegyzői föld használata 
tárgyában. — Pólyák Károly útfelügyelő fellebbe­
zése a terhére hozott határozat megváltozta­
tása iránt

10. A segedelmi magánpénztár 1896. évi elő­
irányzata.

11. Községi pótköltségvetések.
Törvényhatósági és járási mezőgazdasági bi­

zottságok megalakítása.
A b.-gyarmat-járási szegényügyi bizottság 

társelnöki állásának betöltése.
12. Végre mindazon ügyek és önálló indít­

ványok, melyek a közgyűlést megelőzőleg 24 
órával beérkezvén, az alispáni irodában köz­
szemlére kilétettek.

A házassági jogról szóló, az 1894. évi 
XXXI-lk t.-cz. rövid ismertetése.

(Folytatás)

De még ezen okok valamelyikének fenforgása 
esetén sem mindig bontható fel az, mert például 
aki házastársának vétkes cselekményébe bele­
egyezett, vagy abban részes is volt, a házasság 
felbontását nem kérheti. — Ezenkívül a kere­
setet a 76., 78. és 79. és 80-ik §-ok esetében 
attól a naptól számított hat hó alatt lehet 
megindítani csak, amelyen a vétkes cselekmény

helyük egyedül a paradicsom kapuján lenne. 
— A via Calzajuoli a Piazza della Signoria-ra 
veaet, mely az egykori köztársaság fonimja 
volt s mai napság is meglepő büszkén áll ott 
a Palazzo Vecchio, a Medi<*i-család  palota ja, 
a 94 mtr magas toronynyal. A bemenet arány­
in szűk és a vestibule kevéssé imponál, ép­
pen úgy az udvar, melynek egyetlen dísze, a 
porpfyrból készült szökőkút, melyen egy félig 
harezoió, félig játszó fiacska bronzból, térdel. 
Az első emeleten van a tanács-terem s egy 
időben itt gyűlt egybe az olasz parlament; a 
falakat mesés értékű gobelinek takarják. A má­
sodik emelet néhány termében, régi freskók 
vannak, Dante szobra és ritka zászló-gyűjte­
mény. E téren áll Cosimo nagyherezeg lovas- 
szobn, kissé tovább a szép Neptun-knt, szá­
nra*  tengeri szörny, triton, nymphák és Saty- 
rokkai díszítve. De legkedvesebb látványt nyújt 
mindenek fölött a Loggia dei Lanzi, egy nyi­
tott coridorszerő, hosszas Galleria, honnan a 
régi BigDoriák, azaz a város tanács- és tör­
vény-alkotó nagyjai nézték a nyilvános pará­
dékat. A homlokzat három merész szabású, 
óriási árkádból áll, melyek azután oszlopaik­
kal vannak díszítve Az Archivtraid egy con- 
sole-párkánynyal van koronázva, míg benn a 
falakon medaillon-szerdleg vannak a reliefek 
elhelyezve

Több szobor van bronzból az árkádok alatt, 
művészileg csoportosítva, legjobban emlékezem 
Judith és Holofernes s Perseus érezszohraira.

Jobbra, ax Arno felé, egy óriási Renniseance- 
styfben épfiit palota vonzza magára a figyel­
met, lenn nyitott gallérjával, hol Toscana nagy 
embereinek szobrai állanak ... ez a Palazzo 

Vegli Uffizi. Benn 126 lépcsőn felhaladya, egy 
széles és rengeteg hosszú coridorba lépünk, 
melyet egy kisebb vestibule előz meg, hol 
bronzból egy antik ló, vadkan és két kutya 
állanak őrt Ebből nyílik azután számtalan 
coridor és terem, felosztva Sculpturák, rézmet­
szetek, szobrok, táj-, genre-, arczkép és a föld 
összes művészete remekeivel. Egy igazi művész 
a menynyországban képzeli itt magát, szive ... 
lelke ... egyaránt eltelhet boldogsággal, tehet­
sége, ábrándja itt visszhangra talál, szelleme 
röpkedhet minden irányban, érzéke kifejlődhet 
szabadon, önkényt, mert itt a Géniuszok hazá­
jában vagyunk ... az ő szellemük uralkodik 
e falak között, s alkotásaik bűvösen tekintenek 
le reánk!

Rafael, Sebastiano del Piombo, Tizian, Michel- 
Angelo, Correggio, Fra Bartolomeus, Andrea 
del Sarto, Bazzi, Lionardo de Vinci, Fra An- 
Ijelico da Fiesole, Lorenzo Lotto, Giovanni 
I Jellini, Raffael Meugs, Sacoppo Sansovino, Paolo 
Veronese, Palma Vecchio, Tintoretto, Filippo 
Lippi, Van Dyek, Jan Steen, Hans Holbein, 
Dürrer, Rubens, Lukas Cranach, Claude Lor- 
rain, mindmegannyi halhatatlan emléket hagy­
tak a világnak. (Vise követkeiik.)

A zágrábi komédia.
DUMnjf a uebrikhad Magyaromig elten;
Nem tetteik neki, hogyö ,pars annexa*  c«*k;
Már pedig ai agy van; elöbbvaló aa ár;
S etak aaután jönnek hátrább aa agarak.

Xem a derék őtl horvát-népet értem,
A ki u oly gálád eelneket megveti,

De az antlánbörbe bujt tacikó-aereget, 
Melynek mozdulatit titkot kéz vezeti.

Ezt a titkos kezet kell levágni töblll;
Ott rejtőzik az a zágrábi cellákban;
Aztán becsukni a hires alma materi,
Míg jobb erkülcoöket nem ápol magában.'

P. I.

Két Kray Jakab. 
TárUMtl elteuálés VnAUS MÓRTÓL 

(Vége-)

A szomorú események alatt Mariska egészsége 
megrendült, mi nem csoda, elment az, kit ő oly 
nagyon szeretett, azon percztől fogva többnyire 
ágyban fekvő beteg volt, beteg ágyától gyermekei 
nem távozlak.

Nagybátyjuk Pali is többnyire velük volt, 
Mariskának Palinak e figyelme jól esett. Egy­
szer mintha megerősödött volna, ágyában fel- 
emelkedett, Roxert szólitá magához, elsoványo- 
dott kezével megkapta testvére kezét, azt szo­
rosan tartva, szakadozottan szólt:

— Az igaz, te Pali mindig igaz testvérem 
voltál, nagy részed van abban, hogy oly sok 
boldog napjaim voltak, jóságodért áldjon meg 
az Isten, ha Jakab után el fogok menni, — 
mert tudom, hogy nem sokára követem őt, hisz’ 
álmomban mindig itt ül lábaimnál, látom a 
véres nyakát, szegény, hogy titkolja, hogy ta­
kargatja előttem, mert tudja, hogy az nekem 
nagy fájdalmat okoz, de hiába takargatja, mert 
piros vére átszivárog a kendőn, mondom, itt 
áll a lábamnát^simogal, biztat és bátorít, ne 
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n házasság felbontását kivánó házustúrs tudo­
mására jutott; később nem.

A felbontó, vagyis az elválasztást kimondó 
iléletbenaza házasfél, akinek hibájából a házasság 
felbontatott, «vétkesnek » nyilvánitlatik. (Ha 
mindketten szolgáltattak okot, a másik fél ké­
relme folytán mindkettő vétkesnek mondható ki)

Ennek aztán az a következése, hogy ha pél­
dául a felbontás házasságlörés okából történt, 
a vétkesnek nyilvánított nem léphet házasságra 
azzal, akivel a házasságtörést elkövette.

Ezenkívül a vétkesnek nyilvánított házastárs­
tól a másik házaslárs mindazon ajándékokat 
visszakövetelheti, a melyeket az a házasság 
fennállása alatt, vagy a házasság megkötése 
reményében azt megelőzőleg is kapott. A nem 
vétkes nőt vétkesnek nyilvánított férje vagyoni 
helyzetének és társadalmi állásának megfelelően 
eltartani köteles, amennyiben ily tartásra a nő­
nek jövedelme elégtelen. A vétkesnek nyilvání­
tott nő férje nevét nem viselheti tovább, — a 
nem vétkes nő azonban férje nevét a házasság 
felbontása után is megtarthatja, ha ezen aka­
ratát a válóperben kijelentette.

A végleges elválasztást rendszerint az ágytól 
és asztaltól való különélés előzi meg, amely a 
házasfelek bármelyikének kérelmére elrende­
lendő. A különélés tartama hat hónaptól egy 
évig terjedhet s ha ezen idő alatt a házasfelek 
ki nem béküllek, az esetben mondatik ki a vég­
leges elválasztás, a házasság felbontása.

A különéléstől különbözik az ágytól és asz­
taltól való elválasztás. Amannak helye van a 
felbontás iránt indított per folyama alatt, — 
emez önálló fogalom, amennyiben a házasfe­
lek egyike jogosítva van a házasság felbontá­
sára szolgáló okok valamelyikének fenforgása 
esetén a felbontás helyett csupán ágytól és 
asztaltól való elválasztást kérni. Ezen elválasz­
tásnak a vagyoni kérdésekre ugyanazon hatálya 
van, mint a felbontásnak, csupán együtt élni 
nem kötelesek; csakhogy az ágytól és asztal­
tól elválasztott házasfelek a házassági életkö­
zösséget bármikor visszaállíthatják.

Ha ezen elválasztás már 2 évig tartott, bár­
melyik házasfél kérheti, hogy az ágytól és asz­
taltól elválasztó Ítélet véglegesen elválasztó, 
felbontó Ítéletté változtassék át.

• Felbontani*  természetesen csak érvényesen 
• megkötött*  házasságot lehet. Van — illetve 
lehet — azonban olyan, csak látszólag érvé­
nyesen megkötött házasság is, amely eredeti­
leg semmis, olyan, mintha meg sem kötötték 
volna, miután tényleg nem is köttetett meg.

így önmagában véve semmis a házasság, ha 
az nem a törvényben előirt szabályoknak meg- 
felclőleg köttetett meg (pl. habár polgári tisztvi­

selő előtt, de nem annak saját kerületében köt­
tetett meg; vagy a tanuk hiányoztak, vagy a 
házasulok nem együttes jelenlétükben nyilvá- 
nitollúk ki bázasságkötési akaratukat a pol­
gári tisztviselő előtt slb.

Az ilyen házasságot a bíróság semmisnek 
nyilvánítja, ha ezt a házasfelek valamelyike, 
vagy a királyi ügyész, vagy bármely más harmadik 
személy, aki kimulatja, hogy a házasság sem­
missé nyilvánításától valamely jogi érdeke függ, 
semmiségi keresetben kérelmezi.

Ezenkívül mint érvénytelen, egy éven belül 
megtámadható a házasság, ha alapos kényszer, 
vagy tévedés forog fenn stb. Ha a házasság 
érvénytelennek mondatik ki, úgy tekintetik, 
mintha meg sem köttetett volna.

Igen érdekes kérdés végül a házassági tör­
vénynél, hogy milyen tekintet alá esnek ezután 
(illetve október 1-seje után) a már megkötött 
fennálló házasságok?

Ide vonatkozólag a törvény kimondja, hogy 
az októker 1-seje előtt kötött házasságok érvé­
nyessége a korábbi jogszabályok szerint ité- 
lendők meg. Vagyis az addig érvényesen lét­
rejött házasságok továbbra is érvényesek, — 
ami nagyon természetes is.

A felbontás azonban október 1-seje után az 
eddig kötött házasságoknál is csak az uj tör­
vényben foglalt bontó okok valamelyikének 
fenforgása esetén és alapján eszközölhető, ami 
szintén nagyon természetes.

Ezekben ismertettük főbb vonásokban a kö­
telező polgári házasságról szóló törvényt és a 
reá vonatkozó kormányrendeleteket. Hátra 
vannak még a gyermekek vallásáról és az állami 
anyakönyvekről szóló törvények és rendeletek, 
melyekkel jövő számunkban foglalkozunk.

(Vége következik)

Vármegyei szabályrendelet a barom­
fiak fertőző betegségei ellen való 

védekezésről.• t
1. §. Minden gazda köteles, ha udvarában 

2—3 nap alatt több baromfi betegedett meg, 
vagy hullott el, ezt a község elöljáróságának 
azonnal bejenteni.

Az elöljáróság a betegedések vagy elhullások 
okát megállapítva, fertőző betegség esetén a 
baromfi-állományt zár alá helyezi.

2. §. Ha valamely községnek különböző ré­
szeiben és több egymástól távol fekvő udvará­
ban lép fel ugyanazon időben fertőző beteg­
ség, az járványnak tekintendő és az előljáró- 

ság haladéktalanul tartozik erről az elsőfokú 
tiatóságot értesíteni, ki is a vármegyei állator­
vost a betegség megvizsgálása, megállapítása 
s a gyógykezelés és óvrendszabályok iránti 
szakjavaslattétel végett, a helyszínére kiküldeni, 
a község összes baromfi-állományát zár alá he­
lyezni és gondoskodni arról, hogy sem élő, 
sem levágott, de tisztátlan állapotban levő 
baromfiak más községekbe, vásárokra, vagy 
piaczokra ne vitethessenek mindaddig, a míg a 
zár fel nem oldatik.

3. §. A járvány megszűntnek akkor tekint­
hető s a zár akkor oldható fel, ha az utolsó 
elhullás, illetve betegedé  után már 8 nap el­
telt A zár feloldását megelőzőleg minden fer­
tőzött udvar, ól és ketrecz kitisztítandó és 
fertőtlenitendő.

*

Az elhullott baromfiak hullái és az ürülékek 
pedig legalább fél méter mélyen elásandóL

Az elhullott baromfiak a trágyadombra, ud­
varra, vagy bárhová való kivetése tehát szigo­
rúan tilos.

4. §. A szabályrendelet be nem tartása ki­
hágást képez és az 1879. évi XL. L-cz. 16. §-a 
alapján 15 írtig terjedhető pénzbüntetéssel, be- 
hajtbatlanság esetén 2 napig terjedhető elzá­
rással büntethető.

5. §. A befolyt pénzbüntetések a vármegyei 
állattenyésztési alap javára fordítandók.

A kihágások elbírálása és a pénzbüntetések 
elszámolása körül a rendőri kihágásokra fenn­
álló eljárási szabályok követendők.

Kelt B.-Gyarmaton, Nógrád vármegye törvény­
hatósági bizottságának 1895. évi Szent Mihály 
hava 26-ik napján tartott rendes közgyűlésé­
ből.

Losonczi hirek.
Losonci, 1895. okt 25.

Tegnap egy hete városi közönségünk számos 
tagja járt a nap reggelén Kubinyi-térünköa, látni 
óhajtva B.-Gyarmat püspöke fi méltóságát Balták 
Frigyest, a kinek a hir szerint ez idötájt erre 
kellett vonulnia a málnapataki templomszentelés 
ünnepére irányzott útjában. De hasztalan volt a 
várakozás, mert a galsa-pinczi völgyön kitértek a 
e miatt történt, hogy a kálnói üdvözlő-küldöttség 
is, a mely fit az országúton várta, kénytelen volt 
haza térni, a hol fi Méltósága egészen meglepte 
a papiak előtt az országút felöl jelzést váré kö­
zönséget Ám csakhamar jóvá lett téve minden 
fi Méltóságának leereszkedő szívélyessége által. 
Egy órányi idözés után a kiséret a kálnöiakkal 
megnövekedve, haladt Poltár felé, a hol az or­

szágúinál várakozó s üdvözlő küldöttség szives

félj Mariskám, nem sokára velem léssz, és én 
nem is félek tőle, úgy szeretnék az ágyamból 
kiugrani, őt össze-vissza csókolni, de lehetetlen, 
testem olyan, mintha ólomból lenne, én egészen 
lehetetlen vagyok; óh Palikám, ha már nem 
leszek, szeresd gyermekeimet, tudod, szövetsé­
gesem vol . . . vol ... a szót már nem tudta 
kimondani, párnái közé visszahanyatlott; a fér­
jének igaza volt,.hogy nem sokára követni fogja 
őtet, egy mély lélegzés. Jakab!... Jakab!.,., 
megyek .; . ez volt utolsó szava, megszűnt lenni.

Ott sírtak a íiúk Roxerrel, csendesen elnyugvó 
anyjánál, halála után is oly szép volt ő, inig 
beteg volt, az arczán a fájdalmak nyomai lát­
hatók voltak, most azok is elsimultak, a kedves 
ajkakon boldog mosoly ült, mintha az élőkhöz 
szólana <apátokat utóíérlem már, kit mindenek 
felett szerettem.*

Egész Kézsmárk polgársága ott volt a teme­
tésen, mindenki sirt, midőn a pap prédikáczió- 
jában nemes tulajdonait elsorolta, midőn fiaitól, 
rokonaitól, az összes városi polgároktól elbúcsúz- 
tatla, elmondotta, hogy az elhunyt Kézsmárk- 
nak kiváló angyala volt, mily boldog lehet, hogy 
a város szabadságáért elvérzett férjét követheti, 
a polgárság a pappal zokogásban tört ki, egész 
szívfájdalommal kisérte ki a temetőbe. Olt nyug­
szik ő a kedves halottja melleit, a fiúknak van 
egy szomorú helyük, hová elzarándokolhatnak, 
s hol lélekből elzokoghatnak.

A temetés után szomorú volt a ház, a két 
fiú a nagybátyjával tanácskozott, mit levők le­
gyenek ; Jakab határozottan kimondó, hogy ő 
itt nein maradhat, megy a világba, — te maradj 
itt, én vissza fogok jönni, öcsénk is visszajön s 
akkor tanácskozunk a jövőről.

Jakab még egyszer kiment az uj sírhoz, le­
borult a felhanlolt sírra, s keservesen sirl, fáj­
dalmas volt e búcsúzás, a szeretet könyei 
hulltak a sírra, a sírról felemelkedve, mintegy 
megerősödött, gyalog indult neki a világnak.

Igazán világnak ment, hetekig vándorolt czél 
nélkül, ment, ment, mintha egy titkos kéz ve­
zetné, igy ért el Pozsonyba, de ott sem volt 
maradása, Pécsnek indult.

Hetek múltak, mire Bécsbe érkezeit, az akkori 
Bécs még nem volt oly terjedelmes, a mostani 
külvárosok akkor még egyes apró községek 
voltak, az épületek közönséges viskókból állot­
tak, maga a belváros erős fallal volt védve, a 
városon kívül több csapszék volt, e csapszékek 
között barangolt Kray Jakab, a császári palota 
kapujától, nem messze, szintén volt egy csap­
szék, az előtt meg is állott, önmagába tanako­
dott, bemenjen-e vagy se, és midőn már a csap­
székbe be akart lépni, mintha valami idegen 
kéz rántotta volna vissza, kilépett s helyette 
az átclleni csapszékbe ment be, gondolva, hogy 
talán ott fog pihenni.

A csapszékbe belépve, ott több katonatiszt 
sörözött, megjelenését figyelembe sem vették, 
egy magános asztalnál foglalt helyet, kevés ételt 
és sört hozatott, a hosszú vándorlás után jól 
esett megpihennie, mert bizony sokat kelleti 
nélkülöznie, sok helyen még pénzért sem kapott 
ételt.

A tisztek úgy látszik, már többet öntöttek a 
garatra, mert igen beszédesek voltak ; mindenik 
elmesélte egyes katonai hravourjait, a bravourok 
többnyire Magyarországon hajtatlak végre. Volt 
a tisztek között egy ritka fekete bajszú fiatal 
kapitány, ő is mesélt Magyarországról.

— Hej! brúderek, az semmi a mit ti itt be­
széltek, én is voltam Magyarországban, mint 
gyors futár mentem oda, egy amnesztiáié le­
velet vittem Heiszlerhez, útközben Rozsnyón 
találkoztam egy lumppal, hogy is hívják csak! 
mert német nevű volt ... jaj! emlékszem már 
a gazember .nevére, Scholcz vagy Schulcznak 
hitták, miután nagyon fáradt voltam, a nekem 
kínált borból többet ittam mint kellett volna, 
a bestia lerészegitett és az amnesztiával el­
késtem, Kézsmárkra csak akkor érkeztem Heiszler 
ő Excellentií^jához, mikor az már három rebel­
lisnek fejét levétette.

Jakab e beszédre igen figyelmes lön, szintén 
felemelkedve hallgatta a további beszélgetést

— No! és nem volt érte bajod ?
— Hát volt annyi eszem, hogy Heiszlernek 

az elkésés valódi okát nem mondottam meg, 
de különben is egy faluban meg kellett hálnom, 
mi még a gyors futárnak is meg van engedve, 
ott hajnalban felébredtem, már akkor egész 
józan voltam, eszembe jutott a szent kötelesség, 
vágtatva mentem Kézsmárk felé, csupa hab 
volt a lovam, oda érve fehér kendőt lobogtat­
tam, de bizony elkéstem egy kicsit, mert Heisz­
ler már hármat lenyakaztatott, a többi rab azon­
ban megszabadult, megszabadulásukat az én 
gyorsaságomnak köszönhetik.

— No és nem teszel magadnak szemrehányást, 
hogy három ember a te hanyagságod végett 
lenyakaztatott, ezt kérdé egy öregebb tiszt

— Miért tennék magamnak szemrehányást, 
hisz' rebellisek voltak, megérdemlették a halált

E beszédre a fiatal ember felemelkedett, a 
tisztek asztalához lépett, a már egyszer meg­
szólalt öregebb tiszthez intézte szavait; 
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kérdőre folytan egv Anu időre* * * ettöllárere «ia- 
tea benőit, aregtekiatawre a jó rendben levő 
kőuégnek e» egyháznak. lnnél Uhomkára ntt 
u uü terr, a bőm délbe drkeive, a Respere*  Sicbla 
János üdvőite egyházképe elén. Oly nagy lelki 
őröm töltötte u uhorszk<u hiteket, hogy a pús- 
5*k  w öeai tudott elIentálKoi annak, mbterint 
a közönséggel a templomba menve, azokhoz ott 
a steal oltár előtt kénedet ne ta/teon. Másnap 
remi 9 érakor Mzlnapztakira erkerett kiséreU- 
td. ahol mindenféle üdvőtöltetósek után 10 Ara­
kor megkezdődött a templomszentelési ünnep. A 
sorrend szerint a templom ajtaja előtt megjelen­
ve a taoltar írtnak eme szavát idéző: .Nyissatok 
meg nekem a kapukai, hogy bem ear én, dieseljein 
aa ural!*  Erre az egyház felügyelőié Vitális Jó- 
zeaf átnyújtván a templomkulcsái, majd kinyit- 
ráa az ajtót, a nagy közönség a püspök élén 
bevonult az uj templomba, a hol u a uertartást 

Béla ozdúu lelkén az oltár elől kezdett 
nyitotta meg. Az ének bevégzése után a

eldobta a neki adott kardot, a hullához térdelt,
• apám szelleme, köszönöm, hogy karomat ve­
zetted, erőt öntél abba, telkembe bátorságot 
és megengedted, hogy gyilkosodat megbosszul­
hassam, most már nyugodj békében, mert az 
Isten megengedő fiadnak, hogy te igazságosan 
légy megbosszulva.’

A fiatal ember felemelkedett, az elterült társuk 
hullájával foglalkozó tiszteknek szívességüket 
megköszönve, távozott.

Őt senki sem követé.
Miután a párbajról az egész város beszélt, 

Kray attól lélt. hogy cselekményeiért előbb- 
utóbb elfogják es szigorú megbüntetésnek néz 
etebe, de jme, itt is az Isten keze őrködött 
fetette; mint tudjuk, a városban egészen isme­
retlen volt, csakis a párbajnál levő tisztek által 
lett volna megismerhető, ezek azonban elmene­
telét figyelembe sem vették, többet nem is 
találkozott velük, mert a jtárbaj színhelyéről 
a vftros má-ik részébe ment át, ott szabadon 
bolyongott, e bolyongás alatt egy épület előtt 
nagy néjK oiportosulásf látott, az. összefutott nép 
egy falragasz olvasásával volt elfoglalva, Kray 
először megijedt, hátha az ő körőztetése, félre 
♦ompolygoft a nép között; a felhívás nem kö- 
rózteté-e, de a néjdiez volt intézve: <Béc« la­
kosai. különösen az ifjúság a császár által fel­
hivattak, hogy mintán a pogány tőrök Magyar- 
or-zágha tört pu-ztif, e közös ellenség leveré­
sére katona'ágra van szükség, minden arra 
alkalmas felhívatik. hogy a placzkoinmandónál 
jehmfkezzefc a császár seregével együttesen 
a pogány ellenség legyőzésére fegyvert fogjanak.

Kray m m sokáig gondolkozott, hisz' hazáját 
pusztítja az ellenség, a haza szeretető Ős kötő-

püspök tartotta feluentelési beszédét tót és ma­
gyar nyelven, a melylyel teljesen meghatotta az 
egén ktataMget. Utána Svehla Ede sunobányai 
lelkén lépett a szószékbe, a honnan egy népies 
magyar beszédet intézett a hívekhez, a kik azt 
figyelemmel és áhítattal halgattak meg. Ezután 
a templom építés története lett felolvasva az ada­
kozók névsorával. Ezt követte egy keresztelési 
szertartás, majd pedig az úrvacsorának kiszolgál­
tatása a, Resperes áltat Az aj orgonát ez alka­
lommal művésziesen kezelte Thaisz Lajos, a lo- 
sonczi tanítóképző intézet tanára, aki egyszers­
mind a mú megbiráláaára volt felkérve. Az isteni 
tisztelet után következett az ebéd, a mulatozás, 
a melynek alig volt vége. A püspök ő Méltósá­
gát másnap Ozdin, Tories ka felé kísérte a közön- 
*ég. a hol mindenütt egy-egy órára kiszállva, délre 
Sartobányán érkezett, a hol barangkongás, mo- 
zsárdnrrógtatáa által lett a községbe való érke­
zése jelezve. Az üdvözlő fogadtatás itt szívélyes 
s a vendégszeretet kimeríthetetlen volt Innen 
Ttanúiba ment a püspök kíséretével, a hol a 
86 éves lelkész és tanító magyar nyelven, egy 
presbiter pedig tót nyelvű beszéddel üdvözölte. 
Kgy órai időzés után, az esi beálltára! a menet 
wie hozzánk vette útját, a hol is a püspök az 
•v. lelkészhez szállva, vidám vendégek körében töl­
tötte az estét, mely után haza B.-Gyannatra 
tért, őszinte vallomása szerint örvendetes emlé­
keket vire magárai.

Amint előre jeleztem: nálunk a múlt vasárnap 
tartatott az első polgári házasság. Délután 3 órakor 
20 hintó robogott a városháza elé. valamennyi 
násznépet hozott, kik a gyűlés dísztermibe vonul­
tak. Ott már a kiváncsiak nagy tömege volt egy- 
begyűtve. mindenki látni, hallani akarta a szer­

________ Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

tartás lefolyását Mind az egybekeleudő pár, mind 
az eskető anyakönyvvezetó Draskóezy, jóllehet ez 
utóbbi tiegyvannyoh zss honvéd is volt, az új tény­
kedéssel szemben nem maradt minden elfogultság 
nélkül. A nemzeti vállszalag különben jól illett 
az óta honvédhez.

Nagyot nézhetett legkivaltkép akkor, midőn a 
napokban egy fábiánkai keresztanya a pusztai 
tudatlan bába kiseretében egy újszülött gyerme­
ket hoztak hozzá, hogy keresztelje meg!

Lett azonban az uj törvények életbeléptetésének 
egyéb következménye is. A hirdetési táblán a 
hirdetések egyik reggelen, Untával leöntve voltak 
láthatók, a sodrony rácsou belül talált papirszele- 
ten ezen felirattal: gazember, aki javaslatba hozta 
es szentesítette! Természetes, hogy a rendőrség 
rajta vau, hogy nyomara jöjjön a gaztett elkövető­
jének. Íme ez a heczuujszterek szónoklatainak 
eredménye!

Volt egy különös halálesetünk is. Ugyanis egy 
Greisgruber nevű öreg kisasszony e napokban te- 
mettetvén. kitűnt, hogy semmiféle rokonai nincse­
nek és hogy végrendeletet 30,000 frtra menő 
vagyonáról nem tett Az állam lesz tehát örököse.

Állami főgymnasiumunk csakugyan megtartotta 
ma egy hete 25 évi fennállásának jubileumát. A 
Rterembeu a tanulókon kívül szülők, ügybarátok 
nagy serege is volt egybegiülve. Az ünnepély a 
bymnus eléneklésével vette kezdetét, a melynek 
elhangzása után az igazgató Gresits Miksa lépett 
az emelvényre ama kijelentéssel, hogy mielőtt 
tulajdunképeni előadásra térne, szükségesnek ta­
lálja az ünnep jelentőségének kiemelése végett 
előre bocsátani, miszerint fontos táviratok érkez­
tek és pedig Wlassits ministertől, Zsilinszky állam-: 
titkártól, Klánunk osztálytanácsostól. Ezek fel­
olvasása után jelenté, hogy a szomszéd rimaszom- 
b ti gymnxsium igazgatója egy kiküldött társával 
személyesen jelentek meg tanodájuk képviseleté­
ben a fenálló testvéries szép viszony betauusitá- 
sául. Mindezeknek köszönetét nyilvánítva, rátért 
ünnepi szónoklata előadA-ára, a melyben e gym­
nasium báromszázados múltját vázlatosan előso­
rolván, megragadó tanulságokat vont le abból. 
Utána Litkóczy tanár szavalta el ez alkalomra 
irt ódáját, mely költői eszmékkel és ihlettel lévén 
teljes, ő is az igazgatóhoz hasonló óvácziókban 
részesült. A sorrend többi részét a tanulók ének­
és zenekara töltötte be.

Múlt csütörtökön pedig a nógrádmegyei tanító­
testület losonczi tanitó-köre tartotta félévi gyülé- 
*1 a polgári leányiskola termében. A gyűlést 
megelőzőleg Varady Szidónia, polgári iskolai taní­
tónő tartott az iskola második osztályával előadást 
a földrajzból, a j.ipűni császárság ismertetésével. 
Az előadás után a leánykák kivonulván, kezdetét 
vette maga a gyűlés, melyet Zajzon Dénes, állami 

kópéidéi igazgató, mint a kör elnöke nyitott meg, 
bejelentésével az időközben érkezett és elintézett 
ügyeknek. Majd felhívta a gyűlés tagjait u hallott 
előadás megbirálására. A számos felszólaló mind 
azt a nézetet fejezte ki, hogy az előadás sikerült 
s éppeu azért elismerés illeti a tanitőuót. A múlt 
gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása után, maga az 
elnök egy értekezést olvasott fel az iskolában való 
illemtauitásról, mely kitűnőnek találtatván, szóbeli 
és jegyzőkönyvi köszönet lön a jutalma. Majd dr. 
Layer gymuásiumi tanár lepett az előadási asz­
talhoz. megtartotta szóbeli értekezését e tárgy fe­
lett: , Miként lehet az elemi és a gymnasium 
között észlelhető űrt áthidalni ?" Vagyis, mivel az 
elemi iskola negyedik osztályából a gymnasiumba 
oly hiány os előkészülettel lépnek a tanulók, hogy 
ezekkel a gymnasium I. osztálya számára kitűzött 
tantárgyak taníttatását nem lehet megkezdeni, mi 
lenne a teendő ? A tudós tanár a gymnasium első 
osztályából nyelvtani és számtani feladványok 
hiányosan kidolgozott példák idézésével mutatta 
ki a hézagos ismeretekre valló s éppen azért űrt 
képező készültséget. Az élénk és alapos előadás 
után e tekintetben abban pontosult össze e nézet, 
hogy e ezélból az elemi tanítók és a gymnásiumi 
tanárok egy körbe, egy egyesületbe lennének te- 
releudők s kölcsönösen megbeszélve az ügyet, 
keresnének módot az ür áthidalására, az igy létre 
jött eredmény közlendő lenne a közokt ministe- 
riummal is. Á tudós tanár úr valóban megérdemli 
mindnyájunk báláját, mely oly tagok részéről is 
nyilvánult, mint Kovács Ferenci, Margócsy Jó­
zsef, Besse Dávid stb. stb.

Csendélet és köztisztaság.

„Ipolynyéken*  czitnű czikkre vettük a követ­
kező czáfolatot:

- „E czimen közelebbről egy rövid hir jelent 
meg, mely az ipolynyéki köztisztasági és közbiz­
tonsági állapotot úgy tűnteti fel, mint a melynél 
rosszabb már nem is képzelhető. Azonban a köz­
tisztaság és közbiztonság szerencséjére egyoldalulag 
és nagyítással van megírva e czikk. Az egészből 
az az eléggé nem büntethető tény az igaz, hogy 
az illető N. L. közbirtokos úr kútjába egy 
suhancz elhullott állatot dobott be. Köztudomású, 
hogy az illető czikkező úrral az egész falu suhancz 
gyereke szeret iugerkedni, boszszantására apróbb 
és súlyosabb csínyeket követ el, de azt hisszük, 
egy éretlen eszű suhaneznak meggondolatlan tetté­
ért a köz feltétlenül nem ítélendő el, annyival 
inkább, mert a hatóság mihelyt e körülmény tu­
domására jutott, azonnal megtette intézkedéseit; 
az illető tettest a csendőrség egy 14—15 éves 
gyerek személyében kinyomozta s már méltó büu-

— [.'ram*  ne haragudjék, hogy beszélgetésükre 
figyelmes lettem, most önnek és társainak el­
mondom azt. a miről nincs tudomásuk: Ezen 
tiszt úr elmondotta önöknek, hogy az ő mulasz­
tása folytán Kézsmárkon több jmlgár lenyaknz- 
tatoti, pedig a jószivtl uralkodó 6 Felsége nemcsak 
az életben maradiaknak, hanem a meggyilkol­
taknak is kegyelmet adott, a meggyilkoltak 
egyikének Kray Jakabnak én vagyok a fia, 
ugyanazért nem csodálkozhatnak azon, hogy 
ily véletlenül megismerhettem apám tulajdon- 
képeni gyilkosát. — a tisztét nem teljesítő úrra 
kimondom az ítéletemet, az nem érdemes a 
tiszti porte-petoujának viselésére, mert ő köte­
lességét a legnyomorultabban szegte meg. ártat­
lanok vérét ontMtla. nem méltó, hogy önök 
közt helyt foglaljon, önök mint becsületes em­
berek őt nem pártfogolhatják, én őt hitvány 
embernek nyilvánítom és kihívom, hogy ő ve­
lem éfetre-hálálra megverekedjék.

A fiatal ember beszédjére a tisztek bdugrál- 
•ak. beszédjének hatása volt, mert bizonyos 
nregvetéssei nézték ily nyilvánosan megbélyeg­
zett társukat.

— Igaza van fiatal ember, önnek joga van 
követelni, hogy Riedrnfilfor Augtmzt önnel meg­
verekedjék, miután raját bevallása szánni tiszti , 
köteleeségét nem teljesítő, meg nem érdemli, 
hogy /H védelmünkbe fogadjuk, *-  ezt mondotta 
a legöregebb ü»zt. beszédjét tóbhi társai is 
helyeselték.

Azonnal intézkedtek a helyről és időről, égy 
<ws múlva a parbsj megtörtént, Kray Jakab 
Ríedmöller Augn»zt frjét ketté hanta, az a 
küzdő téren halva térült el

Midőn az elk-n«ég halva rogyott Össze, Kray' 

Icsségc hívja őt, ő menni fog, a placzkoinman- 
dónál jelentkezett, hol egy lovas ezredbe fel is 
vétetett.

Kray Jakab végig küzdötte a háborút, 1717-ben 
Belgrád vívásánál hősiességével különösen ki­
tűnt; a fővezér Savojay Etigén a vár elfoglalása 
után nemcsak hogy megdicsérő, de őt a császár­
nál is tiszti kineveztetése végett különösen 
ajánlá. minek folytán tisztnek ki is neveztetett. 
Most már mint tiszt harezolt uj ős uj babérokért.

Kézsmárkra'csakis 1745-ben a drezdai béke­
kötés után jött vissza, a városba érve, fiúi 
szeretető a közös sirhoz vezette, oda zarándo­
kolt, feleltük imádkozott: 'Szüleim megvagytok-e 
velem elégedve?*

A sírban nyugvók hallgatag bizonyiták meg­
elégedésüket.

Az 1751. évi országgyűlésre Kézsmárk polgár­
sága őt egyhangúlag választó meg követté, ho) 
a história szerint nagy szerepet játszott.

Ily viszontagságon ment keresztül a Kray- 
család, nem halt az ki, most is diszlik bárói 
és nemesi ágban, Nógrádmegye is ismer és 
tisztel egyet.

(Szives olvasóm' ne gondolja, hogy a 
véletlen találkozás, Riedmüller Ágostonnak 
jiárbajbani megöletése csak mese, ez valóságos 
történet, Kray a nélkül, hogy kereste, vagy 
tudta volna az apja meggyilkolásának okozóját, 
Bécsben ily véletlenül jött vele össze; ezen 
eset Fessler-, Melezer-, Müller- és Nagy Ivánnál 
olvasható.)

A megbosszulás isten műve volt! 
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telesére 'ár. At, hogy az elhullott állatok utoii- 
útfélen napokig hevernek, egyszerűen nem áll, 
annyi megesett, hogy 30-40 Ihullolt állatot 
egyszerre és rögtön nem voltak képesek eltakarí­
tani, de 4 —5 óránál tovább sehol nem hevertek, 
hanem a hatóság által meghatározott helyre vitettek 
és elásattak. A közrend és vagyonbiztonság elleni 
panasza czikkiró úrnak szintén az ingerkedésben 
találja magyarázatát, ez a vagyonrongálás egy pár 
virág leszakitásában áll. Téved abban is czikkiró 
úr, hogy egyetlen éjjeli ör ügyel fel a közrendre, 
mert az úgynevezett „strázsák" minden éjjel ki 
vannak rendelve s hogy kötelességüknek megfelel­
nek, arról úgy az elöljáróság, mint a csendöraég 
meggyőződött.

Mátyus János, Dr. Szabó Dávid, 
körjegyző. kürorvoa.

Hirek és különfélék.

Személyi hírek. Főispánunk Rudnay JJéla 
csütörtök óta székvárosunkban időzik. Többeket, 
köztük Sztranyavszky Géza kir. közjegyzőtlátoga- 
tásával megtisztelte. Pénteken gróf Pejacsevich 
Artburhoz Ludányba hinduit ki. Tegnap Vámos- 
Mikolára utazott — Tihanyi Ferencz, vármegyei 
főjegyző, mint örömmel értesülünk, rövid ideig 
tartott betegségéből teljesen felgyógyult

Karmos Gábor kitüntetése. Az igazságügy- 
minister a kir. kur'.áu felszaporodott hátrálékok 
feldolgozására a vidéki kir. tábláktól több bírót 
rendelt be Bpestre. E kitüntetés érte lapunk 
volt jeles munkatársát s vármegyénk egykori fő­
jegyzőjét Karmos Gábor urat is, a kassai kir. 
tábla jeles túráját. Az uj kisegítő bírák már leg­
közelebb elfoglalják hivatilukat a kir. kúrián.

Az első polgári házasság Balassagyarma­
ton. — Mint értesülünk : dr. Révész Dezső ügyvéd 
ma délben fog özv. Kobn Árminná sz. Klein 
Júlia asszonynyal polgári frigyet kötni. A házasság 
megkötésénél, a vőlegény kérésére alispán úr fog 
közreműködni, és így az eljárás a megyeház kis­
termében lesz. Polgári kötés után a felek az egy­
házi áldást is kikérik.

Kinevezés. Dr. Schulcz Ágost perlaki kir. 
járásbirósági albiró az ipolysági kir. ügyészséghez 
alfigyészszé neveztetett ki.

Hymen. Ullrich Ottó, a losonczi gőzmalom 
vezetője ma d.-u. tartja a szécsényi anyakönyv­
vezetői hivatalban esküvőjét Lemberger Hcrmin 
kisasszonynyal, Lemberger Ignácz regale-bérlő 
nővérével.

Balassagyarmat képviselőtestülete október 
25-én délután 3 ómkor Reményi Károly bíró 
elnöklete alatt rendkívüli közgyűlést tartott, mely­
nek főtárgyai voltak: A köztisztaság — továbbá 
a vágóhíd-kezelési, — végül a vágómarha 
és sertéstartásra vonatkozó szabályrendeletek; 
mind e három, a városra nézve oly fontos statú­
tum tervezete előző bizottsági üléseken beható 
tárgyalás alá lön vonva; a köztisztasági szabály­
rendelet már a törvényhatóság közgyűlésén is 
tárgyaltatott és némi módosítással elfogadtatott. 
Most a képviselőtestület e módosításokat m igáévá 
tette, 8 a másik két szabályrendeletet csekély 
változtatással a bizottság szövegezése szerint egy­
hangúlag elfogadta minélfogva azok, — 30 napi 
közszemlére kitétel után, a vármegye törvényha­
tósági bizottságához fel fognak terjesztetni. E 
szabályrendeleteket közérdekű voltuknál fogva 
lapunkban egymásután közöljük, hogy ilykép 
esetleg a vármegye más nagy közvége szintén 
felhasználhassa azokat. Városbiró jelentést tett a 
honvédlnktanyában a királylátogatás alkalmából 
eszközölt pótépitkezések utófelfilvizsgálása ered­
ményéről. Az első felülvizsgálat ugyanis, mint 
az lapunkban is jelezve volt, még in. év október 
3-án az államépitészeti hivatal mérnöke, továbbá 
n honvédlaktanya parancsnoksága, a város képv. 
test, küldöttei és az elöljáróság közbenjöttével fo­
ganatosíttatott. Lejárván pedig az egyévi jótállási 
időszak is, most az utófelülvizsgálat ejtetett 
meg. A szakértők véleménye szerint úgy az anyag, 
mint a munka szerződésszerű- és megfelelőnek 
állapíttatván inog, véleményükhöz képest, vállal­
kozóknak bánatpénzét a képviselőtestület kradan- 
dónnk határozta el. Több apró ügy elintézése 
után a közgyűlés d.-u. 5 órakor véget ért.

A nógrádvármegyei szabadelvű párt szécsényi 
köre ma fog megalakulni.

A vámos-mlkolai tüzkArosultak részére a 
b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága segélyké­
pen 50 irtot adományozott.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

A főispánt installácziós ünnepekről, melyek­
ről lapunk a legrészletesebb tudósítást hozta, a 
fővárosi lapokon kívül más vidéki lapok is igen 
szépen emlékeztek meg. Ezek közé a lapok közé 
sorozzuk különösen a „Losonci és Vidékét,**  a 
mely babár nem is volt részletes tudósítás, de 
az események quintessentiáját kellő történeti egy­
másutánban állította egybe. A tudósitó. mint 
macát nevezi is, valami régi (kipróbált) sz-bad- 
elvű férfiú volt Szépen, emlékezett meg a „Lo­
sonczi Hírlap" is a b.-gyarmati nagy eseményről, 
mindazáltal nem állhatta meg, hogy a „menüt" 
meg ne szólja.. Pedig a legtősgyökeresebb loson- 
cziak is, akik pedig roppant nagy igényeket táp­
lálnak a bankettek iránt, úgy a hogy meg voltak 
elégedve Bárth ignácz menüjével. A „Selmecz- 
bányai Híradó- „B.-Gyarmati ünnepek" cziiu alatt 
elég terjedelmesen méltatja a nagy napokat, ki­
emelve a fényes és szívélyes fogadtatást. A sel- 
meczbányai küldöttséget Szitnyai József polgár­
mester vezette ide, aki szép toasztot mondott 
a tőispáni banketten. Ezt a szép tox«ztot valóban 
érdemes iiásban is megolvasni. Hangzik pedig ez 
a szép toaszt a következőképen:

Tisztelt Uraim !
Hazánk ős bányavárosának Selmecz-Bélabá- 

nyáuak arany-ezüst érczei, valamint Nógrád- 
megye fekete gyémántjai, az ország közgazda­
ságának oly kincsei, melyekre minden hazafi 
büszkeséggel tekinthet. Mi, az ősbányaváros 
küldöttei, ma kétszeresen' büszkék vagyunk 
azon rokonságra, mely a nemes fémek és a 
fekete gyémántok ezen két vidékének lakói közt 
fennáll, s mely őket a foglalkozás rokonter­
mészeténél fogva már eddig is sűrű érintkezésbe 
hozta. Azért vagyunk ezen visszonyra kétszere­
sen büszkék, mert mi az alkotmányos élet 
mezején is kapcsolatba léptünk azon testvér­
törvényhatóság lelkes közönségével, mely a 
múltban oly fényes pályát futott be, és melynek 
nagyra kifejlődött bányaipara a legszebb remé­
nyekre jogosító jövővel kecsegtet. Másodsorban 
pedig azért vagyunk ez érintkezésre büszkék, 
mert a most áldomással betetőző beiktatás ős­
bányavárosunk egyik régi jó szokásának meg­
újulására kedves alkalmit) szolgál. E régi jó 
szokás ugyanis abból állott, hogy a város kül­
döttei egykoron a beneventálás után első sorban 
a magukkal hozott arany- és ezüst-ajándékokat 
tárták föl s nyújtották át. Ma ugyan, fájdalom, 
nem vagyunk azon szerencsés helyzetben, hogy 
a testvér törvényhatóságnak nemes fémekben 
gazdag ajándékokkal kedveskedhetnénk. S mégis 
megújult a mi elődeink jelzett szokása az által, 
hogy Nógrádvármegye törvényhatósága föispáui 
székébe ma azt iktatta be, ki a nemes fémekre 
büszke Hont vármegye és Selmecz-Bélabánya 
város úgy közhatósági, mint társadalmi éle­
tének tündöklő éke s drága kincse. Hiszen tudva 
lévő, hogy rudnói s divéknjfalusi Rudnay Béla 
azon lelkes küzdőknek egyike, kik életüket a 
hazának s a közügynek szentelik és kiket más 
eszme nem vezet, mint használni az általános­
nak s előmozdítani a kormányzatára bízottak 
jólétét. Igazolja ezt azon lankadatlan munkás­
ság, melyet kitűzött czóljai s elvállalt feladatai 
közül már eddig is kifejtett és melynek sikerei 
minket nemcsak igaz tiszteletre, de a legben- 
sőbb hálára is leköteleztek. Ezen tiszteletünk s 
hálánk érzetében szívesen fogadva Nógrádme- 
gye szívélyes meghívóját, örömtelt szívvel jelen­
tünk meg az ünneplő közönség körében. Es 
ugyanezen érzelm**k  hatása alatt első sorban a 
szélesebb körnek betöltésére hivatott ünnepel­
tet ezúttal is üdvözölve, kívánjuk, hogy ujabbi 
fontos hivatásának sikeres megoldása által Nóg­
rádinegyét székhelyének ősi neve „Nagygyar­
mat" szerint a valódi nagyság színvonalára 
emelje. Másodsorban pedig afyatiságos szívből 
kívánjuk, hogy Nógrádinegye közös főispánunk 
kórmányzata alatt végiglen boldognak érezze 
magát s m igasztos múltjához híven mindenha 
fényt s dicsőséget, üdvöt és áldást áraszszon 
a Hazára !"

Nemesszivü ember. E napokban Bal issagyar- 
mat város elöljárósága Sárkány Sámuel bánya­
kerületi ág. hitv. ev. püspök s főrendiházi tagtól 
október 22-én Pilisen kelt levélben értesítést 
nyert, hogy néhai llernát János, volt szarvasi 
lakos a b iíassagyarmati községi kórháznak 50 frtot 
hagyományozott. Egyben nevezett püspök úr ft 
mlga, mint Bernát János végrendeletének végre­
hajtója felhívta az elöljáróságot, hogy a hagyaték­
nak Szarvason az ottani kir. közjegyző előtt f. 

október hó 2í-én leendő tárgyalásán a községi 
kórházat képviseltesse. Minthogy azonban a b.- 
gyarmati kir. közjegyző utján arról értesült B.- 
Gyarmat elöljárósága, hogy néhai. Bernát János a 
b.-gyarmati, szügyi és még tíz más ág. hitr. ev. 
egyházat is hazafias és hitbuzgóságra valló hagyo­
mányokban részesítette, a város képviseletével 
Írásbeli meghatalmazással az egyházak képviselőjét 
bízta meg. Az egyházaknak egyenként háromszáz 
forintot hagyományozott, a közelebbről nem ismert 
emberbarát és ugyan 100 frtot templomi, 100 
frtot iskolai czélra. az utóbbit akként, hogy annak 
kamatja minden éviién a legjobb erkölcsű és ma­
gát a magyar nyelvben leginkább kitüntetett ta­
nulónak adassék ki; végül harmadik 100 frtot 
akkép, hogy annak kamatja évenként Pünkösd 
napján a város szegényei között kiosztassanak. 
Ezeken kívül 10—10 frtot az egyházak lelkészei 
és tanítóinak is hagyományozott Bernit János. 
Utána fogunk járni, hogy e nemes emberbarát ki­
létét bővebben is megtudhassák olvasóink.

Nógrád a parlamentben. Néhány hét előtt 
Holló Lajos országgyűlési képviselő, mint aki 
úgy látszik érdeklődik Nógrádvármegye dolgai 
iránt, interpellácziót intézett Perczel Dezső belügy­
miniszterhez a nógrádvármegyei törvényhatósági 
bizottság helytelen összeállitása miatt. Perczel 
belügyminiszter a múlt csütörtökön, október hó 
24-én válaszolt az interpelláczióra s azt adta elő, 
hogy az interpelláezió következtében meggyőződött 
arról, hogy a nógrádvármegyei törvényhatósági 
bizottság fsszeállitása tényleg évek óta szabály­
talanul történik. Meg is tette — úgy mond — 
az intézkedéseket a további abuzus megakadályo­
zására és az eddigi szabálytalanságoknak fegyelmi 
utón való megtorlására. A Ház egyhangúlag tu­
domásul vette a választ.

Gymnasium mindenfelé. Kunfélegyházán di- * 
szes fogymnasiumot fognak építeni 1896. év elején 
Alpir Ignácz tervei alapján. Hát a b.-gyarmati 
gymnasium ügye hol vesztegel? Zsilinszky Mihály 
államtitkár kilátásba helyezte, hogy t hó folyamán 
miniszteri biztost fog küldeni B.-Gyarm itra a 
tárgyalások megejtene végett A hónap lassan el­
múlik 4.a biztos még eddig nem jött el.

Hangverseny Satgé-Tarjánban. F»lvó hó 12-én, mint 
lapunkat értesítik, a rimaszombati dalards Salgó-Tar- 
jánbati fényes sikerű hangversenyt rendezett, melyen 
Waujura Frieda k a. és a tarjáni touós négyes társa- 
ság is részt vett. A közreműködők mindnyájan fényes 
sikert arattak. A bangseraeuvt tánczmulatság körette, 
melyen S.ilgú-latján szép hölgyei hajnalig mulattak. 
A dalestek rendezése körűi llncskó Dániel gyári fi- 
számvevő szerzett k-gtöbb.érdumet Nyilvános számadás 
A dalestélynek bevétele: ill frt. kiadása pedig 313 frt 
75 kr volt. A tiszta jövedelem tehát **8  frt 25 kr, 
uieljnek Vj-mad része a a.-tarjáni kisdedóvó javára for- 
dittátott. FelaiCzettek . Borbély! Lajos 17, Boczkö Dániel 
10, Gerber Frigyes ír, Szilanty Ödön 8, S -Tarján n - 
község W, Bauer Miksa 5 irtot. Weiszbacher. Figura 
György í — 1 frtot. Deutschbcrcer, Vályi Kálmán. Kovács, 
Dr. kovács, Gevcsar. sjoóe Barna. Jónás. Salgói igazgató. 
Pap János, Szalay 2 —2 Irtot. Barella, Mártonfalvi Gy.. 
Bölcsek, lltitzár Sándor. Ltuxtig 1.. Kamui. Komlóssy. 
Matyó Imre. Kilrádi. Sárffy Kálmán. Foszt. Severlay Z., 
Gerö mérnök. Fischer, Vabroa, Huszár Ignáez. Marton, 
Farkas Gy.. l’lreieh, Unger. Lázár. Hcrcxog. Mráz l—l 
forintot, összesen l.Ml torint. Fogadják az áldozatkész 
felftltizetók a rendezőség legszívesebb köszönetét.

Nagy sajtóper. A bpesti kerületi sajtóbiróság 
előtt nagy sajtóper fog lefolyni a jövő hó éltjén.

. Az esküdtszék! tárgyalás nov. 7-én fogja venni 
kezdetét A pernek vármegyénkben emberek lesz­
nek szereplői. Ugyanis 1893-ban Kovácsi Kálmán 
volt n.-kürtö.-i ev. lelkész ellen egy pamflett 
jelent meg, melyben mintegy 40 nagy-kürtösi lakos 
igen sok és erkölcsbe vágó dologgal érintette 
Kovácsi Kálmánt. Kovácsi még 1893-ban tisz­
tázta ügyét egy még abban az évben Sárkány 
Sámuel püspök által Nagy-Kürtösön megtartott 
kanonika-vizitáczió alkalmával. Most Kovácsi 
Kálmán Kapor János körjegyző és Messa András, 
mint a pamflett állítólagos szerzői és teljesítői 
ellen megindította a sajtópert s nov. 7-ére 43 
tanú van- beidéivé Budapestre.

Az egyéves önkéntesek kedvezménye. A 
körös hadsereg rendeleti lapja utóbbi számában 
az egyéves önkéntesek második szolgálati évére 
vonatkozó oly értelmű rendeletét tesz közzé, mely 
szerint azon önkénteseknek, kik az első szolgálati 
év leforgása után a tartalékos tiszti vizsgálatot le 
nem tették ugyan, de a tényleges szolgálat folya­
mán kifogástalan magaviseletét, buzgóságoi és a 
katonai szolgálat iránt kiváló érdeklődést tanú­
sítottak, kivételesen megadható az idő előtti tar­
tós szab.ulságoltatás kedvezménye.. — Annak a 
megállapítása hogy kiket illet meg ex a ked­
vezmény. a vizsgáló bizottságra tartozik, melynek 
a rendelet erre nézve megadja a szükséges uta-
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Zab ... ’— Lednek ... 8 - -----

Széna__ ... 2 —

Feletöt szerkesztő: Vannay Ignácz.

Kőszén! 5^ Kőszén!
Szauer Izidor bizományi és szállítási 
üzletében valódi és legfinomabb fűtő po­
rosz Szén métermázsája házhoz szállítva 
I frt 30 krért kapható. Megrendelések 
a vasútnál levő irodában elfogadtatnak és 

gyorsan, pontosan eszközöltetnek.
263. 1-3.

MttMkat — Az így tsrtosaa snbsdságolt 
Zsatoseksc. » m> tejjsMH m eddigi szabályul 
(Mewl Utatomk. * táayfegas lilomatn belé 
irtáséra Wunu aem tehet. Az említett ked- 
vezmáay e ho végétől fogra zz erre érdemes ét 
jelenleg már második szolgálati evőkben lévő ön- 
Uatraekuok w megadható, de nem terjesztheti 
k> azokra, kik tényleges szolgálatukat a katona 
eletmezeu ne hasooló ácsinál teljesítettek és i 
tartalékos katonai hivatalnoki vizsgál nem tet­
ték le.

Cximara*  xáazlo u 1848. éri XXI. L-cz. 2 
j-a kőtelezőiig elrendeli, hogy minden középft- 
leteknel » löuaUielekael. minden nyilvános in ne 
pék alkalmával nemzeti lobogó és ország cximere 
haevaáltisaek. Tapaotaltatváa, hogy a toneny 
eme határuaott rendelkezése nincs kellően foga­
natosítva. a mennyiben a nyilvános Ünnepélyek 
alkalmaral használni szokott nemzeti színű lobo­
gók nátoMttnek mindenütt az országos czimerral 
ellátva, a minek a nemzeti lobogók használása 
pedig agy a törvény szavai és intencuói szerint 
mint egyáltalán közjogilag is a magyar államiság­
nak leghatározottabb külső kifejezését képezi: a 
beiágynumszter felhívta a törvény hatóságokat, hogy 
{ooduvkodjuak megfelelően arról, hogy a törvény 
• róobeu rendelkezése jövőre pontosan végrehaj­
tásaik.

KrSewtsé*.  Az tltalaw Oviéisa egyik ElegUja i>4- 
taditására 1OO koronával kiűzött pályázat f.űytín a 
*. T- Akadémiába*  beérkezett pályaművek biráUiát 
trndi lnnék 3 legel to raagn kisssuktü matadora mlgus 
Ml ástál agyié mist az tktmédia pkilolociai eaztá- 
lyasak sótoké. továbbá Páson Tkcvrrwk Emil, a bedapesti 
Tadeesáayegyetem bdlcaésarU karának jobiláas rectori 
dákásja to Cieo|iri lássa. fővárosi Unárképezdvi 
Utaagato arak valásak kegyesek elvállalni. A*  ered- 

-wtoyt annak idején leu ueresczrm közzétenni.
B.-Gyarmat, 1890. október bó át.

Pajor István.
Értelemzavaró sajtóhiba csúszott be lapunk 

moll számában Pajor István jeles munkatár­
sunk által közzétett «Mi a teendőnk a zágrábi 
komódiak alán ?• aurai) közleményébe. Ugvanis 
a 7. oldalon az utolsó előtti 4. sorban «épen 
ilyen felforgatta*  helyett <épen ilyen felfogás• 
olvasandó.

Puffok alkonya. Gyász borul a puffokra, a 
■ói ruhák • hatalmas oldalhajtásaira. Berlin felől 
fojdogál a szomorú szél, mely arra készülődik, 
hogy elsöpörje a fold színéről a puffokat A ber­
lini divatlapok megkezdték a harctól ellene és 
ha a hölgyek ellenakcziót indítanak is, a férfiak 
bizonyára a divatlapok mellett foglalnak állást. 
Hogyne, hiszen ez zz újítás órási raövetmegta- 
kaiTtázt jelent a mi a férjekre és azokra a többi 
urakra nézve, a kik a hölgyek számláit rendezni 
szokták — nem egészen jelentéktelen dolog. Sőt 
még azok ts hálásak lesznek, a kiknek a szöve­
tek nem kerülnek pénzükbe. Ugyanis azok a fia­
tal arak, a kik a paffok miatt eddigelé sohasem 
hihettek óhajtott közelségben az imádott hölgyek 
mellett — és azok a kis öreg urak, a kik eddig 
ha két hölgy kötött öltek — férfiasságuknak 
meg nem felelő módon dtörpöltek, elvesztek a 
puffok kötött. Szóval sokan fogják hozsannáraI 
fogadni a puffok alkonyát, esak a sovány hölgyek­
nek nem igen fog tetszeni s divat ez újabb ne- 
nSye. (F. H )

Mai wównnkbsn is b»mk hzxánk >r»e*btih*tóbb  
rjrtartterfaúktos-trtep tulajdonos*:  Qsfkvsry László hir­
detését. KaArtrf László 121 holdas owrlédi hírneves 
Cy'faB'&Uhisfcoláj*  • kUlíSMi felsőbb hdyr« sorozható 
toháay Sfyaaily irlnyá riílzlsttsl vzerab'n mir tuost 
is «0yee heiyro Ul: »rre nézve sznlsáljoa tájrkvsuU- 
vto Molnár István . Bőd s pesti «. k. pomtooírtai tsnfatéreti" 
:<ax<*tó.  kir. toeáese*.  gy tatok tóstMi biztos alább követ- 
kraé levele . V-matkozással folyó hő 1b-áa költ kérdésé­
re értótototn. atzzertet ha fatvk'dáta 130 hold kitérj*  
1éeo to sat n Trm-xtm tirr darab ojtvasy, l.Jttl.toál 
alváiwnto és 15 sriHiö vadoné*  csem-te fosial abban 
btoyet akkor L'rsaágnd fSMkoláía oundeneaetre s na- 
rtobb ktflfBldi fsfvkolákkal fmílyvn pl. I^rr-y Andr» é, 
SvMto ' n»«rt 4pátb-» itb-1 *gy  sorompóba állítható. 
M<dsar fsttta.*  t'srhváry lAaaló w> -.Idalra terjedő s 
kimerítő svjegyzéket '4rkln*k  is rMekHldi

Foforrosl rendelés B.-Cyarmaton. Med. 
dr. Steio Amin orv<«-srbéa«-t!idnr 3 Kos- 
rath-üírzában lévő lakásán ezentúl foghrtegek 
részére w rendel. Foghnzárt kívánatra előzn- 
tea érzéstelenítés mellett. Fogtómé*  (cement-, 
stnalgam-, arany plombaj a foggvógyáezal je­
lenlegi todntnánma nívóján, a modern fog­
technika ewkózetvel. Mindennemű fogbetétek.
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Hirdetmény.
A balaasa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága ezennel közhírré teszi, miszerint a balassa-gyannati takarékpénztárnál zálogba 

tett, s 1895. évi október hó í-ig lejárt s ezen idén túl sem meg nem hosszabbított, sem ki nem váltott értékpapírok, arany,. ezüst 
és egyéb értéktárgyak részint a folyó 1895. évi november hó 11-én délután 2 órakor az intézet hivatalos helyiségében tartandó 
nyilvános árverésen fognak eladatni, részint ez időn túl tózsdeszerúleg beváltatnak.

Megjegyeztetik, hogy a folyó 1895. évi október hó 15-ig a meghosszabbítások árverési költség szedése nélkúl eszközöltet­
nek, ezentúl azonban az árverés napjáig a kölcsönösszeg 2°u-a fog árverési költség czimén szedetni.

Az eladandó tárgyak könyv- s lapszámai: 244 4—5
IV. 167. 301. 333. 356. 398.
V. 20. 41. 134. 137. 181. 200. 218. 249. 262. 298. 314. 348. 352. 426. 453.
VI. 3. 12. 14. 16. 17. 18. 22. 26. 29. 30. 31. 32. 41. 44. 52. 54. 55. 56. 57. 60. 66. 67. 70. 71. 72. 73. 74. 79. 86. 94. 96.109.114.

118. 119. 120. 126. 128. 133. 138. 140. 148. 152. 155. 161. 163. 172. 175. 177. 187. 188. 189. 191. 198. 203. 204. 208. 209. 211. 216. 217.
218. 219. 224. 225. 228. 230. 234. 237. 239. 240. 242. 243. 248. 252. 264. 265. 266. 268. 269. 273. 275. 280. 281. 287. 288. 292. 295. 304.
309. 312. 313. 315. 317. 318. 328. 229. 334. 338. 344. 349. 350- 352. 356. 358. 362. 371. 372. 378. 380. 392. 393. 394. 395.

VII. 6. 28. 35.
III. 41. 63. 65. 110. 119. 125. 127. 129. 131. 161. 168. 172. 182. 192. 193. 194. 196. 199. 200. 201. 203. 204. 206. 209. 219. 220. 

223. 242. 250. 270. 272. 287. 288. 291. 294. 298. 300. 307. 309. 311. 312. 319. 320. 321. 322. 327. 330. 332. 333. 337. 356. 358. 378. a 1 drb. 
200. sí. abonyi takarékpénztári részvény. , , , , .

B.-Gyarmat, 1895. szeptember 26-án. *"  B.-GYARMATI TAKARÉKPÉNZTÁR IGAZGATÓSÁGA.

W

NYOMTATVÁNYOK ÉgyffiÍDt k8tetekre terjedő művek, 
A VAY1 A. -TK A Y A V » főzetek, belenként vagy havonként megjelenő

szépirodalmi, politikai és vegyestartalmú közlönyök, röpiratok, üzleti kimu­
tatások, ár- és árújegyzékek, üzleti könyvek, számlák, táblázatok bármily nigy- 
Ságban, színes vagy fekete vonalzással, étlapok, körlevelek, falragaszok, me­
nyegzői és báli meghívók, gyászjelentések és részvétiratok, egyházi, katonai 
és törvénykezési nyomtatványok, üzleti levélpapír és borítékok, név- és üzleti 

jegyek, palaczk-czimkék stb., gyors, pontos, hibátlan és jutányos áron való elkészítésére. X

0L A társaságot képviseli: DARYAI ÁRMIN, könyv- és paplrkereskedö Balassa-Gyannaton. gjjjj

— 1 • —1

Jó kályha a házban fődolog!
a mai

CSEREP-KALYHA-MUHELYT

san
Penes Ferencz, kályhásmester.

000 2

Alulírott Balassa-Gyarmaton letelepedvén, itt a régi posta-utezában, Radványl házánál 
kor kívánalmainak teljesen megfelelő

rendeztem be; minélfogva képes vagyok bármily ízlésű kályhákat és kandallókat a legkiválóbb szinek- 
és alakokban, avagy bármi mils e szakba vágó czikket pontosan, gyorsan és jutányosán elkészíteni.

Takaréktüzhely-biirkolatok fehér, szürke és kék színben a legolcsóbb áron kaphatók.
Avult kályhák átrakását és javítását szintén jutányosán elvállalom. Vidéki megrendelések gyor- 

és pontosan teljesittetnek.
B.-Gyarmat, régi posta-uteza 26,

7



8 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. okt óber 27 *

A fbiJumeleaúgyi iu. kir. miumUrtucu kiállítási 
irud^jáMk ertesittóse fátylán van wervucwtii a gat*  
dakMásaég suvn tuduausára hatni, hogy at éliiál- 
U!-kiálliütenk egy restinek bejei, határideje és pedig: 
az <daó (hassuálaü) lokiaihUsé 1890. évi február hó 
15-éig, a második < tanyása) lókiállitásé 1896. évi 
jmíbm hó 1-éig, a hisott szarvasmarha ér juh, rálá­
tom! a tanyésuuuh-ktiUilásé folyó évi deexember hó 
31-éíg, végre a leuyésx- és hízott sertés, valamint 
a tanyása szarvasmarha- és btvalykiálliUsé 1896. évi 
április hó l-«ig uejhowubbittalütt.

ügy—rszk tudaton, hogy az élöállatkiállitá- 
aok sorrendje kiveti exoleg állapíttatott meg: 

Ebtf (használati) lákiái&tás ______ május 5—11-ig,
Hízott szarvasmarha- éa juhkialli-

tás (teayész- és hízott juhok)  május 15—20-ig, 
Teoyész-szarvaMnarhakiAllitás május 24—31-ig, 
Második (tényén) lókiallitás díjlo­

vaglás, hajtás és fogatok bemu­
tatása __ __ ... ... június 5—12-ig,

Itóüóállitás ... ... ... ... aug. 20—31-ig, 
Tenyész- és hízott sertések kiállítása szept. 1— 8-ig, 
Baromfi- ás ebkiállitás ... __ ... azepL 14—22-ig.

Ebből kifolyólag a második (tenyész) lók iái- 
litásra vonatkozó bejelentések utolsó határnapja 1896. 
évi márezius hó 31-ére tűzetett ki

B.-Gyarmaton, 1895. október 25-én.

Fáy Árpád, sk.,
mO 1—3 kőxgud. előadó

000
Bevásárlás részletfizetésre is

eszközölhető !

131.

IV.

József fihercxeg <7 czdjtx. Zz A ir. fensége udvari szállítója. |KS 
FBIÓp uíii Csburg-Gothal hercxeg <7 kir. fensége szállMja. p&l

Sargönyctim' fcollachliK BudapvM.
Telefon »>_««.

Y *T\CWiífi  iea> rum és c°9nac-CJXnagykereskedő

$Mtojíboa1,|!S’'
Központi iroda: IV., Váczi-utoza 4. szám.

RAKTÁRAK:
IV. Váczl-utcza 6. szám „a Mandarinhoz* 4

a Városháztér mellett.
VI., Andrássy-út 23. ,,Hong-Cong városához**

a kir. opera átcllenében.

Egyetem-tér, Egyetem-utcxa sirkán 1 „Japín nőhíi."
KIVITELI PtNCZÉK:

X., Kőbánya, Füzár-utcza 9. szám.
Bizományi raktár: 1-10
Balassa-Gyarmaton:

Szoinnier Károly úrnál.
K.ixr ellen behoutala valódi china! is oroax karavin-teik, Jamaica-, Brazíliai éa Cnbammok, 
francai a cognacok, likőrük a legfinomabb minőségben, eredeti csomagok és palacikokban, 
eredeti árak mellen. f/tT Árjegyzék ingyen és bér mentve. "WB

SCHONFELD MIKSA,
isrj, ásít, és esiteriéljos Mlomitóra B.-Gyannat,

Ajánlja dúsan fölszerelt, jutányos árú rak­
tárát szilárd anyagból készített, modem Ízlést), 
különféle fa- és kárpitos bútorokban úgy egyen­
ként, mint szalonok, szobák, vendéglők és egyleti 
helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús válasz­
ték olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő kivitelű, 
tetszetős fali, táj- és egyéb ábrázatú képekben, 
fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű 
és méretű koporsók nagyválasztékú raktára.

BE*  Vidéki aegreadelóatk poatma it lehetíleg gytr 
estttetaek. *4*

Egy Ji kízból való fiú aaitalot tanoaczil utaaal fwlvótetlk.
52-22

k

SIR-GYERTYAK
kitűnő minőségben és Jutányos táron kaphatók:

1 csomagban 12, 16, 30 és 36 darab l csomag ára 36 kr.
1 » 24 darab 1 » » 40 »

ET a |«a|| mnCTl Bírok kivilágítására és díszítésére igen alkalmasak, 
■ ItvvSÓy sokkal czélszerflbbek és olcsóbbak mind az eddig 

olajjal avagy fagygyúval telt pohárkúk. Égő képesség 12 óráig tart.
1 csomagban van 10 darab mécs ára . ... . . 50 kr.
Kitűnő szalón-petróleum 1 liter ......................................18 »
Kitűnő császár-olaj 1 liter.................................................28 »

Egyszersmind bátorkodóm — cinkor-, kávé-, then-, rum-, fűszer-, fes­
ték-, liszt-, CHemege-. bor- és hllvelves véleményekből raktáramat a nagy­
érdemű közönségnek becses figyelmébe ajánlani,

B.-Gyannat, 1895. évi október havában. Tisztelettel:

266 2-’ Hummer Mihály.
mroMáTorr a zjapótülajdoxos b.-gtammati kOntwyomda h£bzvknytáb.sulat oyohhsajtóin.


